
COMUNE DI NORCIA
Provincia di Perugia

ALEMANNO NICOLA

BOCCANERA GIULIANO ASSESSORE Presente

SINDACO Presente

PERLA GIUSEPPINA ASSESSORE Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
(Deliberazione n. 51 del 27-04-2017)

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 18:00, presso la Sala
della Giunta;

previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali, a seguito di invito diramato dal Sindaco, ai sensi dell’ art.
50, 2° comma del T.U.E.L. approvato con D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267, si è riunita la Giunta
Comunale di Norcia con la presenza dei Signori:

BRANDIMARTE MANUELA ASSESSORE Presente

ALTAVILLA PIETRO LUIGI

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  VINCENZO DE CESARE il quale provvede alla
redazione del seguente verbale.

Essendo legale il numero degli interventi, IL SINDACO NICOLA ALEMANNO, assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

VICE SINDACO Assente

Delibera N. 51 del 27-04-2017    Pagina 1 di 6
Il Segretario

OGGETTO: Eventi sismici  del 24 agosto 2016 e 30 ottobre 2016 - Approvazione
Lay-out installazione moduli SAE in Frazione Agriano, Forsivo e Norcia capoluogo
Viale XX Settembre.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 con il quale è stato
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3 comma 1 del decreto legge 04/11/2002 n°
245, convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 286, lo stato di eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari;

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016, con il quale è stato dichiarato
sino al 180° giorno dalla stessa data del provvedimento lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Umbria
Lazio, Marche ed Abruzzo in data 24/08/2016;

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, recante l’estensione degli effetti
della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25/08/2016, in
conseguenza degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 che hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Considerato che:

- il Consiglio dei Ministri in data 10/02/2017 ha prorogato lo stato di emergenza;

- tale fenomeno ha determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone
e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando notevoli danni alle strutture
abitative private e pubbliche provocando lo sgombero delle stesse, nell’intero territorio del
Comune di Norcia;

Rilevato che:

- per effetto dei contenuti sopra riportati, occorre provvedere alla installazione di strutture
provvisorie SAE destinate all’alloggiamento dei nuclei famigliari sgomberati;

- con precedente deliberazione della G.M. n° 27 del 23/03/2017 si è provveduto
all’individuazione di alcune aree tra cui quella sita in Norcia Capoluogo Viale XX
Settembre;

- per tali finalità con Decreto sindacale n° 15 del 23/03/2017, si è disposto per l’occupazione
temporanea d’urgenza di terreno sito in Norcia Capoluogo Viale XX Settembre 2 distinto al
Fg. 92 con le particelle n° 821/r e 60/r, al fine di procedere alla successiva fase di redazione
del lay-out di progetto delle infrastrutture e per l’allocazione delle predette SAE;

- le aree individuate nelle Fazioni di Agriano e Forsivo per le installazioni delle SAE risultano
di proprietà Comunale e destinate alle finalità di Protezione Civile, pertanto non necessitano
di Decreto di occupazione d’urgenza;

Visti:

- gli specifici lay-out presentati da parte del competente settore della Regione dell’Umbria
riferiti alle Frazioni di Agriano, Forsivo e Norcia Capoluogo Viale XX Settembre 2;

Visti gli artt.107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell'Area Urbanistica e
Pianificazione Territoriale ai sensi dell'art. 49 del TUEL/D.Leg.vo n.267/2000;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs  n. 267 del 18.08.2000;

Delibera N. 51 del 27-04-2017    Pagina 2 di 6
Il Segretario



Con votazione unanime, legalmente resa

DELIBERA

 Per le ragioni ampiamente esposte nelle premesse, di approvare con le seguenti1.
prescrizioni i lay-out riferiti all’installazione di strutture abitative (SAE) riguardanti le
località di Norcia Capoluogo Viale XX Settembre 2:nonché delle Frazioni di Agriano e
Forsivo, con le prescrizioni che di seguito si intendono così riportate:

AREA DI VIALE XX SETTEMBRE 2

Si rileva che la previsione delle SAE richieste per l’area è pari a n°72 di cui:
n° 30 da mq. 40 di cui 1 per disabili con bidet;
n° 36 da mq. 60 di cui 8 per disabili con bidet;
n°   6 da mq. 80 di cui 2 per disabili con bidet;

Pertanto visto la progettazione del lay-out trasmesso dal competente Ufficio Regionale,
acquisito al Prot. Com.le 8900 del 27/04/2017 che prevede l’installazione di n° 45 SAE
di chi:
n° 27 da mq. 40 di cui 1 per disabili con bidet;
n° 12 da mq. 60 di cui 8 per disabili con bidet;
n°   6 da mq. 80 di cui 2 per disabili con bidet;

In definitiva il numero di SAE mancante risulta pari a 27 così suddivise:
n° 3 da mq. 40;
n° 24 da mq. 60;

occorre che vengano previste in misura massima SAE di mq. 60 in luogo di quelle di mq. 40

AREA DI AGRIANO E FORSIVO 

Per quanto concerne le Frazioni di Agriano e Forsivo non si rilevano criticità sulla proposta
formulata;

 Di provvedere ad effettuare l’ordinativo dei moduli SAE per Norcia Capoluogo e2.
Frazioni come da dettaglio che segue:

AREA DI VIALE XX SETTEMBRE 2

Totale SAE n° 45 di cui:
n° 27 da mq. 40 di cui 1 per disabili con bidet;
n° 12 da mq. 60 di cui 8 per disabili con bidet;
n°   6 da mq. 80 di cui 2 per disabili con bidet;

AREA DI AGRIANO-ALIENA-OSPEDALETTO:

Totale SAE n°   4 di cui
n°   3 da mq. 40
n°   1 da mq. 60

AREA DI FORSIVO:

Delibera N. 51 del 27-04-2017    Pagina 3 di 6
Il Segretario



Totale SAE n°   1 da mq. 80

occorre che venga prevista l’installazione di ulteriore SAE di mq. 40.

 Di riservarsi ulteriori comunicazioni nel merito sulla base delle ulteriori richieste che3.
perverranno ai preposti Uffici comunali riferite a Norcia capoluogo e frazioni

 Di trasmettere il presente atto al COR della Regione dell’Umbria per quanto di4.
competenza;

Con ulteriore votazione unanime, legalmente resa, la presente deliberazione viene5.
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs
267/2000 s.m.i.

Delibera N. 51 del 27-04-2017    Pagina 4 di 6
Il Segretario



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla
regolarità tecnica ed amministrativa della proposta della presente deliberazione.

27-04-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to  Maurizio Rotondi

Delibera N. 51 del 27-04-2017    Pagina 5 di 6
Il Segretario



Di quanto sopra si è redatto il verbale, che previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  NICOLA ALEMANNO F.TO  VINCENZO DE CESARE

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il su espresso verbale di deliberazione è stato pubblicato all’Albo Pretorio
informatico di questo Comune dal          31-05-2017                  per 15 gg. consecutivi.

Lì 31-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  VINCENZO DE CESARE

___________________________________________________________________________

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta/diverrà esecutiva il 27-04-2017

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°, del T.U. D.Lgs

267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  VINCENZO DE CESARE

Delibera N. 51 del 27-04-2017    Pagina 6 di 6
Il Segretario


